
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 85Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7637/2019-MP/PGJ

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA EPP celebraram o Contrato n.º 040/2018-MP/PA, 
que tem como objeto a prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Faro/PA;
CONSIDERANDO a superveniente inadequação técnica do serviço de aces-
so à internet de 2Mpbs, atualmente contratado, para utilização dos sis-
temas SIMP e PJE pela Promotoria de Justiça de Faro/PA, conforme fatos 
expressos no Protocolo nº 45058/2019 e com fundamento no art.78, XII, 
da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público;
CONSIDERANDO que há razões de interesse público de alta relevância e 
amplo conhecimento, portanto, para rescisão do Contrato n.º 040/2018-
MP/PA e para evitar prejuízos futuros à Administração Pública;
DETERMINO:
I - A rescisão do Contrato nº 040/2018-MP/PA, celebrado com a Empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA EPP, a contar da data da publicação desta Por-
taria.
II - A partir da publicação ofi cial desta Portaria, abre-se prazo de 05 (cinco) 
dias úteis à empresa, para apresentação de RECURSO.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Ministério Público do Estado do Pará

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 510233

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 003/2019-MP/PA

PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará, Ministério Público Fede-
ral e Universidade Federal do Pará.
OBJETO: Gestão e Controle das Informações e Documentos relativos ao 
SISTEMA INTEGRADO DE INFORMAÇÕES FUNDIÁRIOS (SIGF), cadastrado 
no Registro de Propriedade Intelectual sob o nº BR 51 2016 001081-9.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019
VIGÊNCIA: 19/12/2019 A 18/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 510206

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 281/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
37254/2019, em 13/8/2019, autuado sob os autos do Processo nº 
200/2019-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 411/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 25/11/2019, acolhido in totum
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial 
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO, Matrícula nº 999.054, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração – MP-AUD-201-C-V, com proventos integrais 
e paridade, em conformidade com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e 
III e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 
2005, percebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 11.712,52 
(onze mil setecentos e doze reais e cinquenta e dois centavos) a partir de 
7/1/2020, conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 4.929,91

ADICIONAL DE FUNÇÃO - 1.408,06
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 760,55

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 709,83
ADIC. P/T SERVIÇO 50% 3,904,17

TOTAL BRUTO  11.712,52

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de dezembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 510144

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 7.450/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS 
COUTO NETO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 11/11 a 10/12/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA a go-
zar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
5.379/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 23 a 26/10/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO 
a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
5.379/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.380/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 23/10/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLI-
VEIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/11/2019.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA a 
gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
6.184/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 6.915/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 28/10/2019.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 
a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
2.419/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 3.444/2019-MP/PGJ, no período de 9 a 21/12/2019.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, esta-
belecidas pela Portaria n.º 8.819/2018-MP/PGJ, e suspensas, por neces-
sidade de serviço, pela Portaria n.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 3 a 
6/12/2019.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NAS-
CIMENTO a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, estabeleci-
das pela Portaria n.º 4.790/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 4.791/2019-MP/PGJ, no período de 7/10 a 
1º/11/2019.
IX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
3.262/2019-MP/PG, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 25 a 30/11/2019.
X - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NU-
NES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 1.329/2019-MP/PGJ, no período de 21/10 a 19/11/2019.
XI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n. 5072/2010-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
5334/2011-MP/PGJ, no período de 11/11 a 10/12/2019.
XII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JULIANA NUNES FELIX a gozar 
17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
2.842/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 4.093/2019-MP/PGJ, no período de 18/11 a 4/12/2019.
XIII - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 4.493/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 4.791/2019-MP/PGJ, no período de 21/10 a 4/11/2019.
XIV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 
a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 5.581/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 6.915/2019-MP/PGJ, no período de 21/12/2019 a 7/1/2020.
XV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 3.798/2019-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
4.356/2019-MP/PGJ, no período de 22/10 a 20/11/2019.
XVI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO a 
gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 6071/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria n.º 6196/2017-MP/PGJ, no período de 2 a 24/10/2019.
XVII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
6071/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 6196/2017-MP/PGJ, no período de 25 a 27/10/2019.
XVIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MA-
CHADO a gozar 14 (quatorze) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 1.972/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 4.248/2019-MP/PGJ, no período de 18/11 a 1º/12/2019.
XIX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, estabeleci-
das pela Portaria n. 4.354/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 5.380/2019-MP/PGJ, no período de 11/11 a 
5/12/2019.
XX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 3184/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de ser-
viço, pela Portaria n.º 4448/2018-MP/PGJ, no período de 7 a 8/11/2019.
XXI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 


